
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione.  
Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-193 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 
CUP: G59J21008400006 
 

Oggetto: Determina per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016 per la fornitura relativa al Modulo “Monitor digitali interattivi per la didattica”  
- Progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-193 “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” CUP: 
G59J21008400006 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59 e ss.mm. li.; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.A 7753/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
Scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;    

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 12/2019 del 12/03/2019;     

Visto  IL PTOF 2019-22; 





 
Visto l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06 settembre 2021 Avviso pubblico n. 28966 del 06/09/2021 - FESR - REACT 

EU - Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

Vista      la candidatura presentata tramite piattaforma dall’Istituto Comprensivo Terzo di Milazzo in data 08/09/2021 
con il progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica”; 

Vista  la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione – 
Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV Programmazione e gestione dei fondi strutturali 
Europei e nazionali per lo sviluppo della coesione di ammissibilità della spesa;  

Viste  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei;  

Visto  il Decreto legislativo n. 163 del 12-04-2006 ed i Regolamenti CE n. 1080 – 1081 – 1083 e 1828 del 2006; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55; 

Visto  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

Visto  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»;   

Viste  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 
quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

Visto  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Vista  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 



 
Visto    il Decreto  del  Direttore  della  Direzione  generale  per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione, l’edilizia scolastica 

e la scuola digitale 26 ottobre 2021, n. 353, con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati 
in risposta all’ Avviso pubblico n. 28966 del 06/09/2021 - FESR - REACT EU - Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione” dalla  quale  risulta  che  l’I.C. Terzo di Milazzo risulta  in  posizione 
utile ai fini del finanziamento; 

Vista  La nota del Miur di autorizzazione Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021; 

Viste le delibere del Collegio dei Docenti n. 39 del 28/10/2021  e del  Consiglio di Istituto n. 155 del 29/10/2021, 
con le quali  è stato approvato il progetto;   

Visto il programma Annuale 2022; 

Vista  il decreto di assunzione in bilancio Prot n° 403 del 13/01/2022;  

Accertata la necessità di procedere all’ acquisto del materiale indicato in oggetto Modulo “Monitor digitali interattivi  
per la didattica” 

Viste     le caratteristiche  specifiche dei beni e  le principali condizioni contrattuali richieste; 

Vista     la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2022; 

Considerato l’importo di spesa stimato per l’acquisto, comunque non superiore al limite fissato dal Consiglio di Istituto; 

Considerato  che su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è disponibile il prodotto  che si intende 
acquistare e che corrisponde ai requisiti richiesti; 

Considerato che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità professionale-
capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento all’oggetto del contratto; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto delle forniture 
aventi ad oggetto “Monitor digitali interattivi per la didattica” mediante  ODA IN MEPA all’operatore 
economico We Plus Srls Unipersonale - Via  Comunale Zafferia coop. Rosa Lavina scala D – 98127 Messina  
C.F./P.IVA: 03588330831; per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 4,28 IVA inclusa (€ 3,51 + IVA 
pari a € 0,77); 

 La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata sul Progetto PON 13.1.2A-
FESRPON-SI-2021-193 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” a valere sull’esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2022. 

 ai sensi dell’art.  31 del D.  L.gs.  50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Dott. Alessandro Greco. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 

firmato digitalmente dal  
Dirigente Scolastico 
Prof. Alessandro Greco 

 


		2022-03-23T08:51:09+0100




